ses povos indígenas no âmbito do SUS, em razão dos contatos com os profissionais de

saúde e pacientes), com a disseminação de doenças dentro de suas comunidades indíge-

nas, colocando em perigo a saúde e a vida desses povos.

1 Segundo dados do IBGE de 2010, a  população indígena no Brasil  foi  contabilizada em 817.963 (oitocentos  e
dezessete mil,  novecentos e  sessenta e  três indígenas),  o que corresponde a 0,42 % da população nacional de
190.755.799 (cento e noventa milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa e nove) brasileiros.
Veja-se: http://indigenas.ibge.gov.br/graficos-e-tabelas. A Funai, instituição responsável pela política indigenista do
Estado brasileiro, tem um órgão responsável para proteger os povos indígenas isolados e de recente contato, qual
seja, a Coordenação Geral de Índios Isolados e Recém Contatados (CGIIRC), que confirmou a existência de 28